Ad rationem dubitandi subtiliter responderet Soarez in annotationibus ad Pinellum, & postea in Harp precepto, catenus interest creditoris, non substitui aliud pignus, quatenus debitor indigens forte priore pignore, magis hoc modo substitutus ad celestem solutionem. Addi potest creditorem non teneri sequi judicium debitoris, an illud quod substitutus vult, si aquae bonum, & idoneum: si ergo creditor recusat, habebit semper aliquam rationem, ob quam sibi non sit aquae idoneum: quidquid sit, an a parte rei ita sit. Deinde, ut benedixit Hunnius, observandum quoque est, quod in continentia apparere non possit, num oblatum-novum pignus aquae idoneum sit ac prius; nam hoc in facto consistit, & tractu temporis explorandum est: qua temporis molestia, merito potest creditorei absurde.

919. DUBITATUR 2. An sicut hypotheca potest solo consensu creditoris & conventione dissolvi, ita & obligatio pignoris rei distinctione contraria? Afirmat Mudeus. Negat Hunnius, & nisi fallor conformius Iuri, nam §. 4. Inff. quib. modis tol. oblig. soli illi contractus dicuntur solo consensu disolvi, qui solo consensu perficiuntur. [Hoc amplius, ex obligacione quae consensu contrahuntur, contraria voluntate perficiuntur; nam si Titius & Sejus inter se confiserint, ut fundum Tusculanum emptum Sejus haberent centum aureis, deinde renundum fecerint, id est, neque pretio soluto, neque NB. fundo tradito, placuerit inter eos, ut discederetur, ab ea emptione & venditione: invicem liberantur. Idem est in conductione & locatione, & in omnibus contractibus quae consensu descendunt.] Neque Mudei fundimentum urget, quod creditor ratione pignoris non habeat actionem nisi hypothecariam: unde sequi putar, quod sicut hypotheca potest tolli solo consensu, ita & pignus: quandoquidem, ut supra dictum, quod actionem nulla est differentiam.

Ad hoc tamen bene respondet Hunnius, nullam quidem esse differentiam quod effectum producendi actionem, esse tamen differentiam quod

quod causam constitutivam & formalem (nam Pignus traditione constituitur) & sic etiam quod a causam resolutivam.

CONTROVERSIA XI.

De Venditione Pignoris ob debitum non solutum.

S U M M A R I U M.

V Alei pactum vendendi pignus lapso tempore definitio. 961.

Quid si nullus dies solutioni praefixus sit. eod.

Absque pacto requiriur Iure Codicis una denuntiatio, & biennium expectandum. 962.

Quousque valeat pactum non vendendi unquam pignus. 963.

Quid in hoc punto sit constitutum Iure Bavario. 964.

Si pignus venditum evincatur, quomodo consulatur creditori vendenti. 965.

Pignora Iudiciale quando capiantur. 966.

Illis capitio quando vendenda. 967.

Si eadem res pluribus est obligata, quid Iuris si fuit vendita antiquiori creditori. 968.

Si eidem sunt obligatae aliquae res specialiter, & aliae generaliter, quenam prius vendenda. 969.

Venditio Pignoris non Iure facta, est nulla. 970.

Pignore evicto, an creditor tenetur de evictione, debet tamen cedere actionem. 971.

In hoc punto Ius Bayaticum non patrum recedit à lute communi.

961. DICENDUM 1. Quando inter

creditoris & debitorem pactum intercessit, ut creditor sileat vendere pignus, vel hypothecam post definitum tempus, intra quod debitum non fuerit solutum, valer pactum. l. fin. §. 1. C. de Iure dominii imperando. ibi. [Sancimusque, si quis rem creditori suo pignoraverit, si quidem in pactio cauteum est, quemadmodum debeat pignus distrahi, sive in tempore, sive in aliis conventionibus, ea observari, de quibus inter creditorem & debitorem conventum est.] & l. 4. ff. de pignor. act. [Si convenerit de distraendo pignore, sive ab initio sive postea, non tantum dictum valer, verum incipit empator dominium rei habere.] Debet autem creditor expescere lapsum totius diei constituti per leg. 4. ff. de distraf. pign. [Cum solvenda pecunie dies passato profectur, conveniente videatur, ne prius vendendi pignoris potestas exerceatur.] Nam die primi elapsi incipit debitor esse in mora: nec opus habet creditor monere, nam dies interpellat pro creditore, per regulam generalem que habetur in lega 12. C. de contrahenda & committ. stipul. ibi. [Sancimus ut si quis certo tempore Christ. Haun. de Just. Tom. IV.

factum se aliquid, vel daturum stipulet, vel quia stipulator volunt, promiserit, & adjecerit, quod si statuto tempore minimè hac perfecta fuerint, certam pecuniam dabit: sciat, minimè se posse debitor ad evitandam penam adficere, quid nullus cum admonuit: sed etiam circa ullam admonitionem eidem pena pro stipulatoris tenore fieri obnoxius: cum NB. ea quia proficit, si plebe in memoria sua servare, non ab aliis sibi manifestari debet poscere.]

Hinc autem econtrario sequitur, quod si nullus dies solutioni praefixus sit, tunc, ut debitor incipiat esse in mora, necesse est cum à creditori interpellati elapsi tempore, post quod ratio dictat, eis solvendum exigente creditore. Et haberetur hujusmodi casus in lege 23. ff. de V. O. [Si ex legati causa aut ex stipulatu hominem certum mili debetas, non aliter post mortem eius teneantur mili, quam si per te sterterit, quo minus vivo ex eum mili das: quod ita fit NB. (id est, ut versus sit, per te sterterit)] ita interpellatus non dedisti, aut occidisti eum.]

962. DICENDUM 2. Si nullus pactum de vendendo pignore intervenit, Iure Codicis requiritur una denuntiatio, quâ facta adhuc per biennium est expectandum, computandum à denuntiatio facta, si debitum est liquidum sibi quoquin à puncto late sententia. Ita intelligenda est constitutio Iustiniani, qui haberetur in lega 3. §. 1. C. de Iure dom. imper. ubi §§. seqq. constitutur, quid agendum creditori sit, si debitor non compareat, aut empotor inveniri non possit, sique tandem creditor jure dominii rem teneat, & quādū integrum sit debitori pignus recuperare. [Sancimus itaque, si quis rem creditori suo pignoraverit, si quidem in pactio cauteum est, quemadmodum debet pignus distrahi, sive in tempore, sive in aliis conventionibus, ea observari, de quibus inter creditorem & debitorem conventum est.]

Ita dominio imperando, ibi. [Sancimusque, si quis rem creditori suo pignoraverit, si quidem in pactio cauteum est, quemadmodum debeat pignus distrahi, sive in tempore, sive in aliis conventionibus, ea observari, de quibus inter creditorem & debitorem conventum est.] Sin autem NB. nulla pactio intercesserit, licentia dabitur fecundatori, ex denuntiatio, vel ex sententia Iudiciali, post biennium ex quo attestatio mili, vel sententia prolata est, numerandum, eam vendere. Sin vero nemo est, qui comparare eam maluerit, & necessarium sit creditori, saltē sibi eam Iure dominii possidere: in hujusmodi casibus hanc causam observandam esse censimus, ut five praefixa sit debitor, denuntiatio ei scilicet post biennium mittatur, five absuerit, Provinciale tribunal creditor petat, & Iudicem certiorare sentinet; quatenus ille cum requirverit, certo tempore super hoc ab eo statuendo, ut sit debitor manifestum per partitionem Iudicis, quod à creditore penitus sit, & certum tempus statuatur, intra quod si fuerit in ventus debitor, debet is, qui pecunias creditas accepit, debitum offere & pignus recuperare. Sin autem nullatenus fuerit inventus, iudex certum tempus definiet, intra quod ei licentiam dabit se manifestare, & offere pecuniam,